VUNiCiPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFICIO NO 1846/2022 Em 07 de julho de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Protocolo: 6558/2022 de 14/07/2022 16 52
Documeíito: Resposta no l à Indicação no 1576/2022
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE '

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'rTyO

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à indicação número 1576/2022, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o
assunto, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social. '

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos protestos de nossa

Atenciosclfnente

\

SALVA

'e Gabinete

(; P/SEAS

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AKAKAQUAKA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo
Raimundo Lima

RUÀ ROSÉ BONIFÁCIO, 570-- CENTRO-- CEP: }4.801-150 -- .Araraquara/SP

Forte/F'a;ç:(16) 3334-22S3 e 333í-2313 E mail: centropop(@.at'arciq!!ara.sp gov.br

Araraquara, 21 de junho de 2022

M.l - CP no 23/2022

Ao
limo. Senhor
Caetano Emanoel Mascia Beretta Gonçalves
Gerente de Proteção Social Especial

ASSUNTO: Resposta ao Processo 19290/2022 da Câmara Municipal de

Araraquara.

Prezado Senhor.

Vimos por meio deste, encaminhar o Relatório

SUAS referente aos atendimentos realizados na Área de lazer Tom Zé, em resposta ao

Processo 19290/2022 da Câmara Municipal de Araraquara.

Solicito Que o mesmo seja encaminhado ao Sr.

João Clemente -- Vereador do Município de Araraauara/SP.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para

manifestar os elevados votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente

$$eÉiveh'a Praia

Gerente de Protecão Social Especia

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AKAKAQUAKA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Raimundo Lima:

RUA JOSE BON}FÁCIO, S70 CENTRO CEP: i4.801-iSQ Àraraquara/SF
b'one/}'ax:(}6} 3334 22S3 e 3331 23i3 E-trai!: centroDop(à.al'araqLtara.SD.Rox.br

d d.bo de Referênc E P ã ã D P

Araraquara, 21 de junho de 2022.

RELATÓRIOSUAS

l IDENTIFICAÇÃO:
Área de Lazer Tom Zé: Avenida Jurupema, s/n, Jardim América

!!--PESE.NVOLV!.b4ENTO:

A equipe do Serviço Especializado em Abordagem Social(SEAS) monitora e

acompanha as pessoas em situação de rua diariamente em Araraquara. Nas abordagens

realizadas são ofertados os Serviços Especializados para a População em Situação de Rua

e as praças e áreas de lazer do município fazem parte do cotidiano de abordagem da

equipe.

A equipe de abordagem social fez um monitoramento mais intenso na área de lazer

Tom Zé durante os meses de maio e início de junho/2022, com objetivo de identificar as

pessoas citadas na solicitação em questão, porém a equipe verificou que não havia

pertences de população em situação de rua no local. Foram realizadas diversas

articulações com munícipes da região e funcionários da unidade de saúde CMSC Jardim

América ''Dr. Marcelo Edgar Druet", que bica próxima do local, e não houve confirmação

de pessoas dormindo na praça. Ainda, de acordo com os funcionários da unidade, foi

verificado que existe um zelador que cuida da horta e da área de lazer, que é fechada

durante a noite e aberta à população durante o dia.

E importante ressaltar que nossa equipe continuará acompanhando a situação do

local e caso sejam encontradas pessoas em situação de rua, serão realizados atendimentos

com o objetivo de estabelecimento de vínculo, sensibiliza-los quanto a importância do

processo de saída da rua e do tratamento para o uso de substâncias psicoativas se for o

caso, no entanto, a opção é da pessoa, e não podemos obriga-los e nem usar de ações

coercitivas

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO Dn ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CENTROPOP

Centro de Referência Especializado para a População em Situação de Rua "Paulo
Raimundo Lama

RUÀ JOSE BONiF'óCiO, 570 CENTRO CEP: 14.8Qi-iSQ Araraquara/SP

Folle/F'm:(}6) 3334-2253 e 3331-23i3 - E-mai!: centropílp@.at'araquara.sp Rov.br

Até o momento é o que temos a informar, ficamos à disposição, para qualquer

esclarecimento

EOUIPETECNICA
CENTROPOP/SEAS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1Z02RNZJJYD3FYY5
		2022-07-20T09:18:33-0300

		2022-07-20T09:18:33-0300

		2022-07-20T09:18:33-0300

		2022-07-20T09:18:33-0300